
 
 

 
 

ORDINANZA 
 

Anno 2025 N° 118 DATA 26/09/2025 
 
 

 
 
OGGETTO: 
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA CAMERONE DAL 30/09/2025 AL 
10/10/2025 E COMUNQUE FINO A FINE LAVORI PER  MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SEDE STRADALE NEL TRATTO DI VIA CAMERONE CHE COLLEGA IL CAPOLUOGO ALLA 
S.P. SAN DONATO   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AREA: 

POLIZIA LOCALE 
 

SERVIZIO: 
POLIZIA LOCALE 

 
 
 
 



Oggetto: 
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA CAMERONE DAL 30/09/2025 AL 
10/10/2025 E COMUNQUE FINO A FINE LAVORI PER  MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE 
STRADALE NEL TRATTO DI VIA CAMERONE CHE COLLEGA IL CAPOLUOGO ALLA S.P. SAN 
DONATO    
 
   IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Considerato che:  
 a partire dal giorno 1° maggio 2023 condizioni meteorologiche oltremodo intense ed eccezionali hanno 
colpito i territori delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Folrlì-
Cesena, per cui il Consiglio dei Ministri il 4 maggio 2023 ha dichiarato lo stato di emergenza;  
 che a seguito delle avverse condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 16 maggio 2023, il 
Consiglio dei Ministri ha deliberato il 23 maggio 2023 di estendere ulteriormente lo stato di emergenza;  
 a seguito di una ricognizione la Regione Emilia Romagna il 28 luglio 2023 ha presentato il proprio 
quadro esigenziale;  
 il territorio di Molinella è stato interessato da fenomeni meteorologici di elevata intensità che hanno 
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, e l’evacuazione di numerose 
famiglie dalle loro abitazioni;  
 i summenzionati eventi hanno provocato l’esondazione di corsi d’acqua, allagamenti, movimenti 
franosi, nonché gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e privati, alle opere di difesa 
idraulica ed alla rete dei servizi essenziali;  
  
Vista l’ordinanza n. 13/2023 del 31 ottobre 2023 emessa dal Commissario Straordinario alla ricostruzione nel 
territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche, Generale Figliuolo, in cui assegna le risorse per gli 
interventi della messa in sicurezza del territorio individuati dalle regioni e adegua la disciplina relativa ai 
contratti pubblici, affinché gli interventi individuati possano essere realizzati, in ragione dell’urgenza in un 
regime di assoluta efficace e tempestiva esecuzione; 
 
Richiamata l’ordinanza n. 45/2025 emessa dal Commissario Straordinario alla ricostruzione nel territorio delle 
regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche, Generale Curcio, in cui assegna le risorse per gli interventi della 
messa in sicurezza del territorio individuati dalle regioni e adegua la disciplina relativa ai contratti pubblici, 
affinché gli interventi individuati possano essere realizzati, in ragione dell’urgenza in un regime di assoluta 
efficace e tempestiva esecuzione; 
 
Richiamati 
- la Determinazione dirigenziale n. 484 del 25/07/2025 con la quale la Responsabile dell’Area V Gestione del 
Territorio ha affidato il Servizio di progettazione, Direzione Lavori e Collaudo all’operatore economico Studio 
Testoni, con sede in Ozzano dell'Emilia (BO), via Fosse Ardeatine n.3, P.IVA 02588611208, nella persona 
dell’Arch. Luca Testoni;  
-  la determinazione dirigenziale n. 537 del 27/08/2025 con la quale è stata nominata la RUP nella persona 
dell’Arch. Veronica Fiorini e, contestualmente, è stato costituito il gruppo di lavoro così composto:  
RUP: Arch. Veronica Fiorini  
Supporto al RUP: Ing. Caterina Zunelli  
Supporto Amministrativo: Dott.ssa Monica Stevanin  
- il progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023 e trasmesso dal suddetto professionista in 

data 01/09/2025, agli atti al prot. n. 22487 avente ad oggetto “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA SEDE STRADALE DI VIA CAMERONE – CUP C97H23001010005”;  

 il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 
36/2023 e sottoscritto dalla RUP e dal professionista incaricato, agli atti al prot. n. 22715 del 
02/09/2025;  

 la deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 03/09/2025 con la quale è stato approvato il già citato 
progetto esecutivo.  

 la Determinazione dirigenziale a contrarre n. 569 del 11/09/2025 con la quale la Responsabile 
dell’Area V Gestione del Territorio ha disposto l’avvio della trattativa sul portale di e-procurement 
della Pubblica Amministrazione ai fini dell’affidamento dei lavori all’operatore economico “Galletti 
Strade s.r.l..”, con sede in Ozzano dell’Emilia (BO) Via Gino Grandi .14, C.F.00581920378 e 
P.IVA 00516851201;  

 



Stabilito di affidare i lavori di manutenzione straordinaria della sede stradale di Via Camerone, nel comune di 
Molinella, procedendo alla stipula della trattativa diretta n. 5648707 sul portale di e-procurement acquisti 
inretepa.it con la ditta “Galletti Strade s.r.l..”, con sede in Ozzano dell’Emilia (BO) Via Gino Grandi .14, 
C.F.00581920378 e P.IVA 00516851201 con determina n. 579/2025 del 25/09/2026; 
 
Visti gli articoli 2, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada approvato con D. Lgs. 285/1992 e successive 
modifiche integrative; 
Visto il Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del nuovo Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 
novembre 1992, n. 495 e successive modifiche integrative; 
Visti gli articoli 50 e 107 del Decreto legislativo 18 Agosto 2000 n°267 – Testo unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Considerata, per quanto sopra esposto, la necessità di adottare particolari misure atte a disciplinare il 
traffico veicolare in relazione alle esigenze ed alle caratteristiche di via Camerone al fine di garantire la 
tutela della sicurezza e dell’incolumità pubblica nonché una corretta e sicura viabilità stradale alla 
collettività. 
 

ORDINA 
Dalle ore 08:00 del 30/09/2025 alle ore 18:00 del 10/10/2025 e comunque fino lavori, in via 
CAMERONE dall’intersezione via Dugliolo fino alla fine del territorio comunale venga sospesa 
la circolazione con divieto di transito in entrambi i sensi di marcia, ad eccezione dei mezzi della 
ditta operante e gli accedenti alle proprietà private/residenti.  

o Venga apposta in loco idonea segnaletica stradale mobile ad indicazione dei 
lavori ivi incluse le deviazioni necessarie. 

 
Ogni altra disposizione in contrasto con il presente provvedimento è abrogata. 
Qualora per necessità urgenti, la presente ordinanza debba essere modificata, le modifiche potranno 
essere apportate in loco dalla Polizia Locale operante. 
 
Si dispone l’apposizione di idonea segnaletica stradale conforme alle prescrizioni del D.Lgs. 
285/92 e Reg. 495/92 e s.m.i. ad opera della società Galletti Strade s.r.l..”, o sua incaricata. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare il presente provvedimento. In caso 
d’inosservanza saranno applicate a carico dei contravventori le sanzioni di Legge. 
 
Avverso il  presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.37 del D.Lgs. n°285/92 e s.m. 
è ammesso ricorso amministrativo, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione e con le 
modalità stabilite dall’art.74 del Regolamento d’esecuzione approvato con D.P.R. n°495/92 e s.m. ed i. 
al Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti. 

Ai sensi della Legge 07 Agosto 1990 n° 241, s’informa che; 
 

• Il responsabile del procedimento è il dr. Giuliano Corso Responsabile della Polizia 
Locale di Molinella; 

 
La presente ordinanza è resa pubblica, così come previsto dall’art. 5 comma 3  D.L.G.S. 285/92  e 
successive modifiche, mediante apposizione di segnaletica stradale a cura della società Galletti Strade 
s.r.l..”, o sua delegata, nonché pubblicazione sull’Albo pretorio del Comune di Molinella. 
 
 
 
  
 
 
Molinella li, 26/09/2025  Il Comandante      
 Giuliano Corso     
 Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 20 del C.A.D. di cui al D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 



 


